【報道関係者各位】

令和４年３月２３日

茨城県政策企画部県北振興局

茨城県では、起業を通じて県北地域の課題解決を図ることを目的に、地域資源の活用につながるビジ

ネス等に取り組む起業者を、「茨城県北起業型地域おこし協力隊」の隊員として委嘱する「KENPOKU

PROJECT E ※」を進めており、今年度、隊員をそれまでの３名から 20 名に大幅に拡充することとして

います。

今回、令和４年４月１日付けで以下のとおり、新たに３名委嘱し、その委嘱式を同日に実施しますの

で、是非ご取材くださいますようお願いいたします。

隊員には、斬新な視点と熱意と行動力で、県北地域に大きな刺激を与えることを期待しています。

※ 「KENPOKU PROJECT E」の「E」には、『茨城県北地域で探検(Explore)し、地域経済(Economy)の 発展や雇用(Employ)を生み出す

ため、稼ぐ(Earn)事業(Enterprise)をし、その拡大(Expansion)をする起業家(Entrepreneur)を輩出する』という想いを込めています。

今回委嘱する隊員の概要

氏名 従前の居住地 活動拠点 活動内容

磯崎
いそざき

 正太
しょうた

 東京都八王子市 大子町
奥久慈しゃもを生産する養鶏事業、昆虫飼料の研究開発及

び生産・販売事業

増田
ま す だ

 周 平
しゅうへい

 千葉県我孫子市 日立市 全国規模で顧客を獲得できるコンテンツを県北から創出

的場
ま と ば

 悠人
ゆ う と

 神奈川県逗子市 大子町
茅葺古民家を拠点としたヨガセンターの設立、ヨガクラ

ス・滞在型イベントの定期開催

委嘱期間

 令和４年４月１日 ～ 令和５年３月 31 日  （最長３年まで延長可能）

委嘱式

  日 時 令和４年４月１日（火）11:00 から

  場 所 茨城県庁 10 階政策企画部会議室

  出席者 茨城県北起業型地域おこし協力隊員 県政策企画部県北振興局長

※ 当日は、令和３年度から継続の隊員（11 名）に対しても、委嘱状の交付を行います。

委嘱者数

委嘱日    人数 （ ）は活動拠点

令和２年２月１日 ３名（大子町３名）

令和３年６月１日 ３名（日立市１名、常陸大宮市１名、大子町１名）

８月１日 ２名（常陸太田市１名、大子町１名）

令和４年１月１日 ２名（日立市１名、常陸大宮市１名）

    ２月１日 １名（常陸太田市１名）

    ４月１日（今 回） ３名（日立市１名、大子町２名）

    ５月１日（準備中） ４名（日立市２名、大子町１名、未定１名）

 計  18 名  ※準備中を含む

  ※ 残りの 2 名については、選考準備中。

茨城県北起業型地域おこし協力隊員を新たに３名委嘱！！

今回委嘱する隊員の活動内容・抱負

氏名 活動内容・抱負

磯崎 正太

奥久慈しゃもは大子町の魅力的な特産品でありながらも、地鶏市場全体生産

数に対して 1%未満の規模であるため販売・生産の伸びしろがあります。

実現の具体内容として世界の食糧問題を解決する可能性があるとされる昆虫

で鶏を飼養する取組をコンテンツとして発信していきます。

日本国内では珍しく、その先行優位とオリジナリティを以て大子町・奥久慈

しゃもの認知に繋げ販売を拡げます。

また、昆虫産業自体も実践した実績をもって市場可能性がわかるので新たな

産業として成立させることも併せて挑戦します。

増田 周平

エンタメ業界での経験を活かし、県北から全国の人々を顧客にできるコンテ

ンツの創出を目指します。持続可能なビジネスにするため、２つのことに注

力していきます。1 つ目は、顧客から求められるコンテンツを県北の独自性を

活かして創りあげることです。その為の有力なテーマとして「アウトドア」

「芸術」「教育」を考えています。もう 1 つは顧客を「広範囲」かつ「長期間」

に渡って取り込む仕組みをつくることです。オンラインの仕組みや新しいマ

ネタイズの手法を取り入れたいと考えています。幼少期から定期的に訪れて

いた県北地域は大変思い入れのある場所です。この地でチャレンジできる機

会を頂いたことに感謝の気持ちをもって、誠心誠意取り組んでいきます。

的場 悠人

私たちを生かしてくれている大地と、私たちが生きている生命。その両方を

より健康に、生き生きと輝かせられるような場所を、自然豊かな大子町の古

民家を拠点に創っていきます。

一人ひとりの身体、呼吸、生命に寄り添うヨガを中心に、持続可能な農法や森

林へのお手入れなど、人と地球にやさしいライフスタイルを体験していただ

ける場にしていきます。

訪れていただいた方の心と身体がほっとくつろぎ、それぞれが大切にしたい

ことを、本当に大切に生きていけるようになる。そんな場を目指していきま

す。

【本件に関するお問い合わせ先】

 茨城県政策企画部県北振興局  振興Ｇ

担当：大須賀、木村、武藤、中村  TEL：029-301-2715（直通）  FAX：029-301-2738